
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
  COPIA 
  
  
SERVIZIO: TURISTICO CULTURALE  
 
N.   96   Reg.  Anno  2015 

 
 
 

Oggetto:  Programma manifestazioni estive ed attività Ecomuseo Ed Leuzerie e Di Scherpelit 
2015 – Affidamento prestazioni e forniture – Impegno di spesa  

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno  quindici  del  mese di  luglio   dell’anno duemilaquindici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2014 con cui è stato differito al 
31.03.2015 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2015,  ulteriormente differito al 31.05.2015 con decreto ministeriale del 16.03.2015 ed al 
30.07.2015 con ulteriore decreto ministeriale del 13.05.2015 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000,  n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione. 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 24.06.2015 è stato approvato il 
seguente programma delle attività e gestione dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” da realizzare 
nel corso dell’anno 2015:  
• Concorso fotografico “L’arte della natura” in collaborazione con il Comune di Cursolo Orasso  

secondo il regolamento predisposto dal coordinatore dell’ Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit 
con premiazione finale il 27.12.2015; 

• Mostra fotografica Massimiliano Riotti al Museo del Parco Nazionale Val grande dal 27 giugno 
all’8 agosto; 

• Laboratori presso la struttura ecomuseale Il Mulin dul Tac: 24 e 31 luglio – 7 agosto   
• Iniziativa “andar per erbe….” Passeggiate e raccolta di erbe di montagna : 18 luglio  e 11 agosto  
• FEED YOUR LIFE – Nutri la tua vita:   

1. Letture interpretate “Antiche ricette ossolane” con accompagnamento musicale: 8 agosto  
2. Laboratorio sull’alimentazione antica: 22 agosto  
3. Incontro sul tema “Per una dieta ed una spesa consapevole”: 23 agosto 

• Letture ed attività per bambini: 14 e 21 agosto  
• Laboratorio creativo sul recupero e riuso oggetti:  28 agosto  
• Apertura al pubblico Museo della Pietra Ollare del Parco Nazionale Val Grande e Mulino  
         
   Che le suddette attività e gestione dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” vengono finanziate 
utilizzando le risorse assegnate dal Settore Regionale Direzione Cultura Turismo e Sport al Comune di 
Malesco quale soggetto gestore dell’Ecomuseo, il contributo dell’Ente Parco Nazionale Val Grande  e 
fondi propri di bilancio;    
 
   Che con tale deliberazione  è stato demandato al Responsabile del Servizio turistico l’adozione degli 
atti occorrenti per l’attuazione del programma approvato dalla Giunta Comunale, perfezionando con i 
singoli professionisti, personalità e Ditte specializzate nell’organizzazione delle manifestazioni, 
l’affidamento delle prestazioni ed assumendo atti di impegno di spesa relativi a compensi ed oneri 
organizzativi; 
 
   Ritenuto di dare attuazione al predetto programma di attività e gestione; 
  
   Rilevato che d’intesa con il coordinatore dell’Ecomuseo per l’ organizzazione dei suddetti eventi 
occorre avvalersi delle seguenti prestazioni e forniture:  

- Grafica e stampa materiale promozionale delle varie iniziative: Ditta Aerografic di Guffanti 
Gianluca di Malesco € 452,40 oltre ad IVA22% 

- Mostra fotografica Massimiliano Riotti al Museo del Parco Val Grande dal 27 giugno all’8 
agosto stampa materiale promozionale: Ditta Linea Studio srl di Domodossola € 430,00 oltre ad 
IVA 22% 

- Laboratori presso la struttura ecomuseale Il Mulin dul Tac 24 e 31 luglio – 7 agosto: Balagna 
Alessandra € 367,20 oltre ad IVA 22%  

- Iniziativa “andar per erbe….” Passeggiate e raccolta di erbe di montagna : 18 luglio  e 11 agosto 
Sig. Pulido Montero Maria Julia € 225= lorde  

- FEED YOUR LIFE – Nutri la tua vita:   
a) Letture interpretate “Antiche ricette ossolane” con accompagnamento musicale 8 agosto: 
Dott. Paola Caretti € 153,00 – Degustazioni La Peschiera di Malesco € 120,00 oltre ad IVA 22% 
- Associazione artistici VCO Dacide Merlino €  190,00 lorde 
b) Laboratorio sull’alimentazione antica 22 agosto: Luciana Trovato € 380,64 lorde   
c) Incontro sul tema “Per una dieta ed una spesa consapevole” 23 agosto: Cristina Tuzzi 5 
124,80= lorde  

      - Letture ed attività per bambini: 14 e 21 agosto Mazzei Monica € 190,00 lorde  
      - Laboratorio creativo sul recupero e riuso oggetti  28 agosto: Tadina Sara € 125,00 lorde   

- Diritti SIAE per manifestazioni varie € 163,11=  
 



   Visto il vigente Regolamento Comunale delle spese in economia (lavori, forniture e servizi) approvato 
ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.163/2007 con deliberazione del C.C. n. 17 del 02.05.2012;  
 
  Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi 

DETERMINA 
 

1. Di dare attuazione ai disposti della deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 24.06.2015 con cui 
è  stato approvato il programma delle attività e gestione dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” da 
realizzare nel corso dell’anno 2015 indicato in premessa; 
 
2. Di avvalersi per l’organizzazione delle attività  dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” delle 
seguenti prestazioni e forniture:  

- Grafica e stampa materiale promozionale delle varie iniziative: Ditta Aerografic di Guffanti 
Gianluca di Malesco € 551,92 IVA22% compresa  (ZA01754282); 

- Mostra fotografica Massimiliano Riotti al Museo del Parco Val Grande dal 27 giugno all’8 
agosto stampa materiale promozionale: Ditta Linea Studio srl di Domodossola € 524,60 IVA 
22% compresa ( Z40152AF6F); 

- Laboratori presso la struttura ecomuseale Il Mulin dul Tac 24 e 31 luglio – 7 agosto: Balagna 
Alessandra € 447,98 IVA 22% compresa (Z5F17542A3); 

- Iniziativa “andar per erbe….” Passeggiate e raccolta di erbe di montagna : 18 luglio  e 11 agosto  
Sig. Pulido Montero Maria Julia € 225= lorde   

- FEED YOUR LIFE – Nutri la tua vita:   
a) Letture interpretate “Antiche ricette ossolane” con accompagnamento musicale 8 agosto: 
Dott. Paola Caretti € 153,00 lorde – Degustazioni La Peschiera di Malesco € 146,40 IVA 22%  
compresa (ZA2175430C) - Associazione artistici VCO Davide Merlino €  190,00 lorde 
b) Laboratorio sull’alimentazione antica 22 agosto: Luciana Trovato € 380,64 lorde   
c) Incontro sul tema “Per una dieta ed una spesa consapevole” 23 agosto: Cristina Tuzzi 5 
124,80= lorde  

      - Letture ed attività per bambini: 14 e 21 agosto Mazzei Monica € 190,00 lorde  
      - Laboratorio creativo sul recupero e riuso oggetti  28 agosto: Tadina Sara € 125,00 lorde   

- Diritti SIAE per manifestazioni varie € 163,11=  
 
3. Di finanziare i costi nascenti dal presente atto di complessivi € 3.222,45=  con imputazione    per  € 
2.340,00 all’intervento 1050103 cap.4 e per € 882,45 con imputazione al cap. 1050203 cap.6 del 
bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 della 
Legge n. 213/2012; 
 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio Turistico 
   F.to       Salina Dr.Antonella 

   
 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 15.07.2015   
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                     F.to      Sartori Paola 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 02.12.2015 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  02.12.2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  02.12.2015 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


